speculatores eius ceci omnes nescierunt uniuersa. dormientes et amantes somnia. et canes pudensissimi. nescierunt saturitatem. ipsi pastores ignorauerunt sciam. omnes in viam suam declinauerunt unusquisque ad auariciam suam a summo usque ad nouissimum. Ideo deuorat lupi. scilicet de mones tot oues. Si dicat. mirum est quod aliqua ouis peat. quia habet angelum custodem etc. Respondeo quod deus per angelos custodit oues. sed non cogit liberum arbitrium. christus precipit. angelus vero consilium dat et inducit. sed non cogit Verbi gratia. christus ut dominus et pastor principalis precipit humilitatem. et angelus te inducit ad eadem sed es ita malus et induratus in malicijs tuis. quod non vis credere christo precipienti nec angelo consilianti. sed vis facere superbiam. pompam etc. Item de alijs virtutibus et vicijs oppositis. Ecce quare perdunt oues christi. quia nolunt stare sub cura seu regimine pastoris. Ideo dauid. Errauit sicut ouis que perijt etc. **D**ico tertio quod bonitas pastoris christi ostendit in hoc quod oues suas pascit copiose. scilicet in sacramento altaris. Multum enim est quantum dominus permittit comedere oues in oratio suo. multo magis quando in sua mensa et de suo pane. plus facit christus ouibus suis quam permittit comedere in domo sua. scilicet ecclesia et in mensa sua. scilicet altari. quibus dat non panem sed corpus suum in cibum et sanguinem suum in potum. non unum frustum sed totum corpus. De hoc dicit euangelium Sicut nouit me pater et ego nosco patrem. et animam meam pono pro ouibus meis. **D**icit hic Gregorius. quod hoc dicit de sacramento altaris. fecit christus quod monuit. ostendit quod iussit. bonus pastor animam suam pro ouibus suis posuit. ut in sacramento nostro corpus suum et sanguinem proteret et oues quas redimerat carnis sue alimentum satiare. De ista pastura prophetia Ezechiel. xxviii. Hec dicit dominus ego pasce oues meas in montibus israel in pascuis vberimis pasceam eas in montibus excelsum. scilicet in tribus substantijs altissimis. que sunt in hostia consecrata. Unde altior mons seu creatura mundi corporalis et melior est corpus iesu christi quod ibi est in hostia. **M**atth. xxvj. Accipite et manducate hoc est corpus meum. dixit christus in cena apostolorum. Secundus mons altissimus super omnes creaturas spirituales. melior et excellentior est anima christi que est ibi etiam in hostia consecrata per naturalem concomitantiam. Tertius mons altissimus quod de omnibus substantijs liquorosis melior et excellentior est sanguis christi qui ibi est per naturalem concomitantiam. Ideo non datur nobis in calice. Item super omnes creaturas corporales et spirituales et liquores est diuinitas que est tota in hostia consecrata. ecce quare dicit ego pasco oues meas etc. Moraliter si ergo vultis esse cum angelis in pascuis paradisi

comunicate quolibet anno in pascha bene parati. aliter nunquam recipiemus paradiso. et est magna ratio quod non volunt recipere christum in domum suam non recipiunt a christo in paradiso. Amen amen dico vobis nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. **J**oh. vi. Qui autem communicant recipiunt a christo dicite. dignum est quod me recepisti ut te recipias in domo mea. **M**atth. xxv. Euge fue bone et fidelis etc. **M**ota quod sicut quolibet anno christus debet recipi sacramentaliter. sic in qualibet dominica debet recipi spiritualiter in missa in qua sacerdos ipsum recipit sacramentaliter. et totus populus ipsum recipit deus spiritualiter. Ideo dicit sacerdos in comunicando. refecti cibo potuque celesti etc. non dicit refectus. quia sicut omnia membra corporis reficiuntur cibo ab ore sumpto. sic de corpore ecclesie omnia membra coniuncta reficiuntur etc. **D**ic quomodo fueris quatuor conditionibus debent christum in missa recipere spiritualiter in dominica. **P**rima ne sint potati. scilicet ad **C**horin. xj. Cum fueritis ad manducandum inuicem expectate. scilicet non bibatis quantum etc. **S**ecunda ut sint in confessione. quia quando homo inuitat se debet esse in manuum ablutione. **D**avid. Populus eius et oues pascue eius introite portas eius. scilicet ecclesie in possessione. **N**on dicit in epistola vel euangelio. **T**ertia ne loquentur in ecclesia. hec dicit dominus deus sanctus si reuertamini et desecatis salui eritis. in silentio et in spe erit fortitudo vestra. **E**sa. xxx. **M**ota si reuertamini scilicet a laboribus et negocijs temporalibus. **Q**uarta ne recedant quousque deus congeries benedictionis iuxta illud **D**eus. xxxij. Date magnificentiam deo nostro dei perfecta sunt opera etc. **D**ico quarto quod christus tanquam bonus pastor oues suas collocat secure. sicut pastor in sero collocat oues suas etc. **I**dem dicit christus. de hoc quarta pars euangelij. **A**lias oues habeo que non sunt ex hoc ouili etc. usque in finem. **U**nde bona gens video quod vos qui habetis oues in monte in pascuis. cum venit nox ponitis eas in aliquo ouili ne lupi deuoret eas. **S**ic facit iesus de nobis quando venit vesper. scilicet dies mortis ihesu collocat animas in paradiso si bene vixerunt. ne lupus. id est diabolus eas deuoret. **E**t loquitur christus angelis dicens. **A**lias oues habeo. scilicet homines et mulieres. et illas oportet me adducere. scilicet per innocentiam vel per obedientiam vel per penitentiam. **O**uille seu locus ouium harum ubi in nocte mortis securissime requiescant est celum empyreum. scilicet societas angelorum. et fiet unus ouile et unus pastor.

De eadem dominica Sermo secundus.

Het unum ouile et unus pastor. **J**oh. x. In presenti sermone iuxta motum thematis volo vobis predicare et declarare quomodo anime sancte collocantur et ordinantur in paradiso. et si vultis tene-

Dñica prima post octa. pasce

re bonam vitam scietis cum quibus angel' erit collocadi in paradiso. Credo q' erit materia deo gratiosa & acceptabilis & nobis proficua & meritozia. Sed pmo salutē virgo **M**aria. Pro hui' verbi declaratōe & veniendo ad materiaz p'dicādam. sciendum q' inter antiquos doctores & magistros fuerunt due magne questioēs de ordinatione animarū & angelorū in paradiso. Questio pma erat de p'eminentia. secūda de residentia. **P**rima de p'eminentia. vtrum angeli in celo sint supiores & altiores animabus vel ecōuerso. vel sint equales? **S**ecunda de residentia an angeli omnes in gloria sint ad dexteram xp'i & anime ad sinistram. vel p' oppositum. v' si stant simul? **H**ec questiones erant difficiles ad sciendum. sed xp'us eas declarauit. **R**espōden do ad vnam questioē quaz sibi fecerunt iudei de qua loquunt' tres euangeliste. s. **M**at. xxij. **M**ar. xij. **L**u. xx. **D**ic' historiam de questioē facta xp'o de muliere. que habuit septez viros in resurrectione cuius esset vxor. **Q**uibus xp'us respondens dixit. **F**ilij huius seculi nubunt et tradunt ad nuptias. illi v'o qui digni habebuntur seculo illo non nubunt neq; ducunt vxores neq; em' vltra mori poterūt. equales em' angel' sunt. **L**uce. xx. **P**atet responsio ad p'mam questioē de p'eminentia q' angeli non sunt supiores animabus. nec econuerso. sed anime & angeli sunt equales. s. in puritate. dignitate & gloria. **S**ecunda questio est de residentia. que patet ex alia xp'i respōsione quam fecit iudeis di. **E**rratis nescientes scripturas neq; virtutem dei **I**n resurrectione enim neq; nubent neq; nubentur. sed sunt sicut angeli dei in celo. **M**at. xxij. **M**ora ly sicut est aduerbiū & dicit similitudinez ergo angeli nō erunt ad dexteraz & anime ad sinistram vel econuerso. sed erunt simul. & hoc dicit tbema p'positum. **F**iet vnum ouile. s. de hominibus bone vite & de angelis sub vno pasto re. s. christo regnāte sup omnes. **M**odo ex doctrina christi & apostoli **P**auli & **J**ohānis euāgeliste qui hoc viderunt ex xp'i ostēsiōe eis facta nos scimus ordinatōnem paradisi quomō ibi sunt nouem ordines angelorū. vt expresse h' ponit **B**ionysius qui habuit a **P**aulo quos ordines beatus **J**ohānes vocat plateas. & platee ciuitatis aturum mundū tanq; vitrum pluciduz. **E**pocal. xxi. **N**ota corpalem pulchritudinez platearū intantū q' vix posset videri &c. **I**n p'ima platea sunt angeli sic dicti. & de isto ordine qlibet nostrum habet vnū angelū ad custodiaz deputatum. vbi sunt plures q' sunt in mūdo folia arborū. **D**icit sanctus **T**homas q' sic quantitas continua istorū inferiorū nō est nisi p'ict' respectu quantitatis celi. sic quantitas discretarum mundanarū nihil est respectu quantitatis discrete illorū qui sunt in celo. **E**t in hac p'ima

platea est capitaneus **R**aphael. **S**ecunda platea altior est archangelorū. capitaneus est **G**abriel. **T**ertia platea est pncipatum. capitaneus est **M**ichael. **E**cce michael vnus de pncipibus p'mis. **Q**uarta omnibus p'dictis excellētiore est potestatum. nescit quis est ibi capitaneus quia deus non reuelauit nisi de tribus p'dictis. **Q**uinta pulchrior est virtutum. **S**exta dominationum. **S**eptima thronorū. **O**ctaua cherubi. **N**ona omnibus aliis maior nobilior & pulchrior **S**eraphin. **A**nime autē collocant' quedam i p'mo ordine. quedam in secundo &c. **N**ulla autē est sup omnes ordines angelorū nisi solum xp'us cum **V**irgine **M**aria matre a dextris eius. **H**ierro. **N**on est fas credere aliquem sanctorū omnes ordines angelorū transcendere. nisi solum **V**irgo **M**aria. de qua dicit eccl'a. **E**xaltata es facta dei genitrix sup choros angelorum ad celestia regna. **E**t sic fiet in celo empirreo vnuz ouile & vnus pastor. **M**odo declarabo vobis que anime vadant in p'mo ordine & que in scdo &c. **E**t dum ego dicam qlibet vestruz cogitet de se et videat si teneat talem modum viuēdi **U**nde sicut sunt in celo nouem platee seu ordines angelorum. sic sunt in hoc mūdo nouem modi bone vite correspondentes nouem ordinib' angelorum. & qui sunt in p'mo gradu bone vite collocantur in p'mo ordine. **P**rimus modus seu g'ndus bone vite est afflictio penitential'. s. de peccatis. de quibus nullus potest se excusare face re p'nam p' tempe conuerti ad deum p'teri cuz p'posito non redeundo ad peccata. cōfiteri. vitare occasiones peccandi. affligere carnem aliquo modo vel ieiunio vel ciltio vel disciplinis &c. quia occasione carnis peccamus. **T**ales qñ decedunt facta cōdigna penitentia. quia als cōplebitur in purgatorio. **I**quando talis est in articulo mortis subito angelus custos ascēdit in celum. **E**t xp'us interrogat que noua. licz sciat omnia. tamen ipse interrogat iustum & impiuz. p's. x. **R**espondet angelus dicens **D**omine mō sunt tot anni q' vos cōmisistis mihi talem. & modo est in articulo mortis. & domine vixit sic et sic &c. **E**t virgo gaudet & dicit filio. **F**ili honorandus est ex quo amore vestri fecit hoc. & non ex vana gloria. **T**unc xp'us vocat **M**ichaelē dicens q' vocet angelos & mittat ad socianduz & liberanduz a demonibus. **D**e hoc autoritas. **S**i fuerit p' eo angelus loquens vnus de milibus. vt annūciat hominis equitatem miserabitur eius & dicet. libera eum vt non descendat in corruptionem. inueni in quo ei p'piciet. **J**ob. xxxij. **H**oc videntes & scientes filij vestri parui petūt p' gratia a xp'o vt honorent patres v' m'rez &c. **E**t descendunt cum angelis. vt hoc p'tz ex multis miraculis. **A**nima statim sentit p'sentiaz angelorū & sepata a corpe statim videt angelos &

animas et cognoscit omnes salutatur eos dicens. **A**ngeli benedicti. et vnde hoc mihi. deinde vocat filios nominibus dicens. et vbi frat tuus maior? Respondet in inferno est. **N**ota quomodo de magnis pauci saluantur. quia sunt pleni superbia. **Q**uis anima dum est coniuncta carni non potest videre nisi carnalia vel corporalia etc. **D**einde ascendunt in celum. et anima ascendit in medio angelorum. ad instar nobilis sponse que in die nuptiarum associatur a baronibus. **D**e hoc **A**utoritas. **F**actum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum abrahe. i. in gloriam paradisi. **Luce. xvj.** **E**t quando sunt in porta paradisi portarii aperiunt et intrant. et statim in prima platea fit magnum festum ab angelis. **A**utoritas. **D**ico vobis quod gaudium est coram angelis super vno peccatore penitentiam agente. **Luce. xv.** **B**is ponitur autoritas in dicto capitulo. quia gaudent tam angeli quam etiam sancti. **Q**uanto ergo magis gaudent et angeli et sancti super vno peccatore penitentiam complemente et celum introeunte. **D**einde venit anima usque ad christum. et tibi coronatur ab ipso christo. **Q**ualis amor. **A**utoritas. **I**usti impetuum viuunt. et apud dominum est merces eorum. et cogitatio eorum apud altissimum. ideo accipiunt regnum decoris. et dyadema spei de manu domini. **Sapie. v.** **Q**antum gaudet rex in die coronationis sue quando coronatur ab episcopo. que coronatio nihil est respectu illius coronae que amitti non potest. **T**unc anime coronate dicit christus. collocetur in ordine angelorum in cathedra. ergo bonum est facere penitentiam de peccatis. **I**deo christus. **P**enitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. **Matt. iij.** **S**ecundus gradus seu modus bone vite est melior. scilicet deuotio spiritualis per adorationem. quia ultra afflictionem penitentialem habent deuotionem spiritualem que est melior. **R**atio. quia melior est anima quam corpus. **A**fflictio penitentialis tangit corpus. sed deuotio tangit animam que est melior corpore. **S**piritus est qui viuificat. caro non predest quicquam. **Job. vj.** **C**orpus enim omnia bona habet ab anima. scilicet videre. audire etc. **D**euotio spiritualis est quando homo libenter et cum gaudio facit spiritualia. ut orare. **Q**uando religiosi et clerici dicunt suum officium deuote distincte. surgunt ad matutinas deuote quas dicunt in memoriam passionis seu captationis christi. **I**dem de alijs horis canonicis **S**ecus de illis qui dicunt matutinas albas vel rubeas. nec celebrant nisi pro pecunijs. **I**des de deuotione spirituali. secularium facere orationem quolibet die deuote non induendo etc. audire missam et sermones in dominica cum silentio. confiteri et communicare etc. **Q**uando tales decedunt collocantur in secundo ordine. scilicet archangelorum secundum practicam prius dictam. et fit eis maior honor quam

ultra afflictionem penitentialem habuerunt deuotionem spiritualem. et in qualibet platea fit magnum festum dicendo **F**elix dies. felix hora. felix tempus. felix mora in qua penitentialem compleuisti cantando. **R**atio est quia decet quod qui in hoc mundo magis appropinquat deo quam etiam in alio sit propinquior. **I**deo dicebat **D**avid. **E**cce qui elongant se a te. scilicet per in deuotionem spiritualem peribunt in corpore et anima. **M**ibi autem adherere deo. scilicet per deuotionem spiritualem bonum est. ps. lxxij. **T**ertius modus est melior scilicet miseratio fraternalis. semper intelligitur per adorationem quando ultra afflictionem et deuotionem spiritualem habent miseracionem fraternalem. **D**icunt doctores theologie quod bonum sit ieiunium quod est afflictio. melior est oratio que est deuotio. sed melior est elemosyna que est miseratio fraternalis. **Q**uando homo compatitur pauperi tunc dat sibi de corde. quando iuuat eum dando sibi cibum vel potum tunicam etc. tunc dat sibi elemosynam de bursa. **D**ic modum dandi elemosynam portando pecunias in manu etc. **S**ic enim vitatur vana gloria in te. et verecundia in paupere. **S**eneca. **N**ihil carius emitur quam quod precibus obtinetur. **C**ogitate quod quando vaditis ad ecclesiam vadatis ad petendam elemosynam a christo vel sanitatem vel pacem etc. **I**deo date et dabit vobis vel mutuando sine usura. vnde in aliquo casu maior elemosyna est mutuare quam dare etc. **I**tem secrete mittere pauperibus verecundis bladum vel vinum vel vestes. **I**tem pro captis iocundo quando tales moriuntur anima collocat cum maximo honore in tertio ordine. scilicet principatus. **N**on sine ratione ergo dicit christus. **B**eati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur. **M**atth. v. **Q**uartus modus omnibus alijs predictis melior est patientia virtualis. **R**atio quia sunt multi qui libenter faciunt penitentialem et orant deuote et faciunt elemosynas. sed in aduersitate nesciunt habere patientiam. quando deus dat eis aliquam tributacionem. quia omnia mala pene sunt a deo. ut infirmitates quas habemus et paupertatem patienter sustinere. non indignari in corde. murmurare contra deum. **D**e hoc dico vobis mirabile de illo sancto homine **J**ob ditissimo qui habebat septem filios nobiles et tres filias. septem milia oues. mille boues. tria milia camelos. quingentas azinas et multas possessiones et redditus. et vna die perdidit omnia. **D**ic practice quomodo veniebant serui nunciantes sibi quomodo chaldei ceperant boues etc. **Q**ui in fine patienter respondens dixit. **N**udus egressus sum etc. **D**ominus dedit dominus abstulit. sit nomen domini benedictum. **J**ob. j. et. ij. ca. **E**t quando vos perditis vnum animal vel aliud quid. male dicitis etc. **I**deo patienter sustinere hic est dei

Dñica prima post octa. pasce

virtus que vocatur magna. Actus. viij. Quando tales decedunt collocantur in quarto ordine altiores Michael. s. in ordine potestatis cum tanto honore quod non sufficiunt verba ad exprimentum sed cogitate. Ideo apostolus. Patientia vobis necessaria est. s. pro ista gloria habenda. ut voluntatem dei facientes reportetis promissionem. s. illius glorie. Ad Hebr. x. Quintus modus melior est concordantia proximalis que est malis. que est maior. Ratio quia habere patientiam in hoc quod deus facit de necessitate facere virtutem. quia non potes te vindicare de deo sed de iniurijs que sunt a primo. de quo homo potest se vindicare et velle vindictam propter deum. hec est magna virtus. quando nec indignatur in corde nec aufert verbum. imo orat pro eis. Quando tales decedunt collocantur in quinto ordine. s. virtutum. Cogitate que festa sunt in quolibet ordine quando transit etc. Ideo apostolus. Si fieri potest quantum ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes non vosmetipsos defendentes. id est vindicantes carissimos sed date locum ire. Scriptum est enim. mihi vindictam et ego retribuam dicit dominus. Ad Ro. xij. et Deutero. xxxij. Nota si fieri potest scilicet quantum est ex parte vestri requiredo pacem. etiam si estis iniuriatus. quia ibi est meritum. Sextus modus alijs melior est presentia humanalis. s. platorum ecclesie et dominorum temporalium hec est maior. Ratio quia non solum respicit utilitatem proprie persone. ut alij quinque modi predicti. sed utilitatem etiam totius populi sibi subiecti. quia non solum gubernat se bene in persona sua et virtuose. sed etiam totum populum sibi commissum. Verbi gratia. de bono papa usque ad rectorem ecclesie. et de bono imperatore usque ad rectorem civitatis quando habuit iustum titulum etc. Et quando sunt in dominio non solum gubernant personam in afflictione penitentiali et devotione spirituali et misericordie fraternali et in patientia virtuali. et concordia proximali. imo ultra hoc regunt populum in iusticia. quia nec amore nec odio nec pecunia faciunt contra iusticiam. Contentantur de suis redditibus. non faciunt oppressiones etc. Idem de prelatibus ecclesiasticis corrigunt peccata notoria. quia ex predictis secretis que non cadunt in iudicio hominum sed dei non puniunt siue civitas. siue communitas. Quando tales decedunt collocantur cum magno festo et honore in sexto ordine. s. dominationum. Sic quomodo ibi fit magnus festus in quolibet ordine transiendo. dicit ergo maria filio. Magnum festum debet fieri quia tot anni sunt quod nullus ascendit de talibus. quia omnes se male gubernant. Sic de illo qui post mortem apparuit amico suo dicens. si fuisset de numero platorum non fuisset de numero salvandorum. Ideo dicit scriptura. Si delectamini in

sedibus et sceptris. Reges populi diligite sapientiam ut impetuum regnetis. diligite lumen sapientie omnes qui preestis populis etc. Sapi. vij. Septimus semper ascendendo est maior scilicet paupertas apostolicalis. quando amore christi homo despicit et amittit omnia bona temporalia. et est ita philocaptus de paupertate quod nihil vult habere nisi necessitatem. et procurat honorem dei et salutacionem animarum. Quando tales decedunt cum magnis honoribus collocantur in septimo ordine. s. cum thronis. Autoritas. Beatus Petrus pro se et pro alijs de vita apostolica quesivit a christo dicens. Ecce nos relinquimus omnia etc. Matthei. xix. Respondit christus. Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis et vos super sedes. Lucas dicit sedebitis super thronos xij. iudicantes duodecim tribus israel. Luce. xij. Octavus gradus melior est sapientia divinalis. quando ultra paupertatem apostolicam habent sapientiam divinam. et sunt illuminati. et in se habent intellectum clarum. et illuminant alios in veritate fidei catholice predicando contra tenebras. Quando tales decedunt collocantur in octavo ordine. s. cherubin. qui interpretatur plenitudo scientie. Autoritas. Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti. et qui ad iusticiam erudiunt multos. quasi stelle impetuas eternitates. Daniel. xij. Nonus gradus omnibus alijs supradictis melior est caritas supernalis. quia maior horum est caritas. s. ad Thozin. xij. Sunt aliqui sed pauci ita ardentes et inflammati in amore dei quod omnes sunt igniti quod nihil aliud volunt nec desiderant nisi deum. amore eius omnes labores sunt dulces semper desiderant esse cum christo. Unde si deus diceret eis. adhuc oportet per annum expectare et vivere in mundo. responderent o domine et quare non statim etc. Nota contra illos qui fugiunt mortalitates exemplo duorum captivorum. iustus gaudet quando dicit sibi quod exeat de carcere. secundum de illo qui est conscius sibi etc. Sed pauci sunt sic inflammati divino amore. sed heu maior pars de vanitatibus mundi. ut miles de equo pulchro sacerdos de pulchro beneficio. religiosus de aliquo libro sed non de libro vite. s. christo. mulieres de pulchra veste vel ornatu. laboratores de pulchra possessione vel vinea. Inflamantur istis ministerijs statim dimittendis. et non curant de istis bonis perpetuis. de christo de virgine maria de sanctis. Qui vero impetuis et futuris et dei amore inflammati fuerit cum paulo qui ait. Cupio dissolvi et esse etc. quando tales decedunt. cum honore et festis indicibilibus collocantur in nono ordine. scilicet seraphin. Sicut quomodo illa anima elevatur a sanctis angelis ut depingit de Magdalena cum canticis et musicis instrumentis. et angelis

respiciunt per fenestras suas. et ipsam salutant dicentes. **B**enedicta dies in qua cepisti fruire deo. **I**ohannes apostolus. **S**uper omnia charitatem habete quod est vinculum perfectioris. **A**d Colossios. **A**uiscite vos quia nisi teneatis aliquem modum viuendi de nouem predictis non intrabitis paradysum. quia non sunt alij modi bene viuendi. **E**cce quomodo sit vnus ouile et vnus pastor etc.

De eadem domica Sermo tertius.

Peccata nostra ipse proptulit in corpore suo super lignum. **P**rima per. **S**ermo noster erit de fructu passionis christi. scilicet vitandi. destruendi et expellendi peccata. **S**ed primo salutem virgo **M**aria Verbum propositum habet subtilitatem et difficultatem in theologia. ideo volo ipsum declarare duplici intellectu secundum duas rationes propter quas christus peccata nostra proptulit in corpore suo super lignum. **P**rima per satisfactionem generalem et hoc ut peccata preterita sint indulta. **S**ecunda per instructionem xtualem. et hoc ut peccata futura sint defensata et propulsata vel eiecta. **I**deo dicit thema. **P**eccata nostra ipse proptulit. id est prope te tulit. **D**ico primo quod christus proptulit peccata nostra in corpore suo super lignum crucis per satisfactionem generalem. ideo ut preterita dimitterentur. quia oportet et penam quam nos debebamus portare pro nostris peccatis ipse portauit. **P**ro declaracione dicendum de communitate seu vniuersitate que commisit crimen magnum contra suum principem et dominum. propter quod fuit data sententia contra eam condempnationis. vel quod si infra certum tempus mille milia florenos soluerent (et non poterant nec centum) quod homines et mulieres et pueri suspenderentur. **S**ed venit homo quidam diues et soluit principem pro vniuersitate. et sic illa communitas fuit libera a pena et solutio. **S**ic est de facto domini nostri iesu christi. **N**am tota vniuersitas seu communitas generis humani ex primi hominis et aliorum post obligata erat. et data sententia fuerat contra eos in iudicio diuino. quod vel satisfacerent deo. vel quod suspenderentur in furca inferni. **E**t totum genus humanum non potest deo satisfacere pro vno peccato mortali. **R**atio quia peccatum contra deum factum est infinite offense propter dignitatem dei qui offendit. **U**nde offendere laboriosum est peccatum. sed maius peccatum est militem. maius peccatum est comitem. et sic ascendendo in infinitum quo offendit deus. **S**ed venit ille diues homo. scilicet christus portans infinitum thesaurum in gazophylatio corporis sui dicens deo patri. **P**ater compatior huic vniuersitati ne omnes suspendantur. ad quem pater. **F**ili sicut sum misericors eternaliter essentialiter ita sum et iustus. ideo etc. **E**t filius. **I**deo pater ego soluam ego solus suspendar in furca crucis. ne aliquis

mihi credens et obediens suspendat in furca inferni. et placuit deo patri. **I**deo christus soluit precium sanguinis de capite per coronam. de manibus et pedibus ex clavis. etc. **E**cce quomodo peccata nostra. scilicet preterita ipse christus proptulit per satisfactionem neminem et redemptionem generalem ut dimittantur. **D**e hoc autoritas. **C**hristus semel pro peccatis mortuus est iustus pro iniustus. ut nos offerret deo. mortificatos quidem carne. viuificatos autem spiritu. **P**er. **P**er. **N**ota viuificatos spiritu. **S**unt hic due questiones. **P**rima diceret aliquis qualem redemptionem fecit christus cum tamen adhuc damnentur ut infideles iudei et agareni et multi alij. **S**ecunda questio de nobis christianis. **S**i christus sufficienter et abundanter redemit nos et pro nobis soluit precium. quid ergo oportet me soluere et facere penitentiam de peccatis meis. ex quo christus abundanter soluit. quare ergo confessores dant penitentiam? **H**ic dico istam veritatem quod christus sufficienter et abundanter imo et superabundanter soluit pro omnibus peccatis preteritis presentibus et futuris que possunt fieri. non solum pro peccatis christianorum imo etiam omnium infidelium. non solum pro isto mundo. imo etiam pro mille milia mundis. si essent. **A**utoritas. **I**pe est propiciatio pro peccatis nostris non solum pro nostris tamen sed etiam pro totius mundi. supple peccatis. **J**ohannes. **R**espondeo ad questiones quod licet precium redemptionis sit solutum abundanter pro omnibus et superabundanter. tamen oportet quod illa redemptio vel solutio sit aliquo modo applicata. quod fit dupliciter. vel per lotionem baptismalem. vel per afflictionem penitentialem. **D**e primo quando aliquis baptisatus paruus vel adultus. quod dicitur christus soluit ideo venio ad baptismum gaudens de sua solutione. et in signum huius recipio baptismum. tali nihil oportet soluere pro peccatis suis. etiam si fecisset omnia peccata mundi nullam sibi oportet facere penitentiam. ex quo diues homo soluit pro communitate. **S**i vos qui estis de communitate pretestatis dicendo nolo gaudere illa solutione. remanetis in illa obligacione. **I**ta faciunt infideles. ut iudei et agareni. **S**ed si vos pretestatis et dicitis quod vultis gaudere illa solutione. non remanetis obligati. patet ratio quare iudei et agareni damnantur. **D**iceret alius quare solutio et redemptio christi executatur et applicatur nobis per lauamentum aque baptismalis? dicatur quomodo christus fuit lauatus et baptisatus in sanguine. sed quia homo non potest lauari in illo sanguine christi. ideo lauatur homo in illo signum lauacionis illius sanguinis christi virtute cuius lauamentum aque baptismalis habet virtutem et efficaciam lauandi animam. **E**cce quare dicit autoritas. **C**hristus mortuus est etc. ut nos offerret deo pro baptismum. patet solutio ad primam questionem. **A**d secundam questionem de nobis christianis quod dicemus quod si christus abundanter et superabundanter

Dñica prima post octa. pasce

satisfecit p nobis. Quare ergo dicit confessor soluat is satis faciendo penitentia rē? Respon- deo hic r dico q in pma applicatōe solutōis xp̄i p baptismum quē recepistis nō oportet q vos soluat is aliqd. s. faciendo penitentia de pecca- tis. Sed quia post baptismum iterū vos obli- gatis ad supplicium inferni ex peccatis q post baptismum fecistis. Ideo oportet q iterum vob applicetur illa solutio r redemptio xp̄i non p ba- ptismum. qz non habet virtutem nisi semel. Sic nec xp̄us non est mortuus p nobis nisi sel. idō oportet q applicetur nobis p afflictōnem peni- tentialem. Quonia sicut xp̄us sensit dolores in passione sua. ita r nos in penitētia debem⁹ sen- tire dolores in corpe nostro ieiunando. ciliciuz portando. orādo. vigilando. disciplinādo se rē. Sic applicat in nobis secūdo modo. Et sicut cri- stus in passione habuit multos dolores. sic iste modus penitentie potest iterari multotiens. qz totiens quotiens. Ideo quando aliquis dicit. nolo confiteri nec facere penitentia. talis est vt iudeus qui dicit. nolo gaudere de xp̄i solutiōe r redemptōe ppter hoc non vult recipere ba- ptismuz. Idem de impenitēte. r licet hoc nō di- cat ore. hoc tamen dicit facto r ope. p̄t̄ p̄ma ratio. Dico secūdo q xp̄us ptulit peccata mun- di in corpore suo sup lignum crucis p informa- tionem vel instructōem v̄tualem. r hoc vt pec- cata futura vitent. Sic quomō omia pctā mor- talia mundi includunt r reducunt ad septem peccata mortalia que dicunt capitalia. prop̄ b̄ dominus noster iesus xp̄us in cruce fecit septē opa. r in quolibet ope dedit nobis exemplum r instructōnem vitandi vnum peccatuz morta- le. Primū opus notabile quod xp̄s fecit est qz quādo debuit. poni in cruce ip̄emet voluit se de- nudare. qz nullus poterat eum cogere si noluit. Est hic questio quare sic nudus voluit cru- cifigi? quia sicut videtis nullus malefactor sus- pendit totus nudus. Cum ergo xp̄us esset no- bilis homo de genere dauid. r hoc iudeis erat notum. quare ergo voluit nudari? Respondeo q hoc fecit xp̄us vt daret nobis exemplū r in- structōnem vitandi r expellendi a nobis vnuz peccatū mortale quod dicit peccatum auaricie. Voluit nudari anteq̄ se poneret in lecto cruci- dando exemplum q si tenetis aliqd p auaricia vel p rapinam coactam. vt domi tempales vel maiores cōtra minores. vel p furtum sacretum vt faciunt vasalli cōtra domios r p̄tra ecclesiā retinendo decimas vel p̄mitias rē. vel per vsu- ram vt faciunt vsurarij mutuādo vel emendō. rē. vel p fraudem vt faciūt aliqui mercatores. vel p calūniam vt faciūt iuriste. iudices. assessō- res. aduocati. pcuratores. vel p retentōem. vt faciūt domi qui retinent solidatas fuoruz. vel heredes bona defunctorū. vel alij retinēdo rez

inuentā vel quocūq; modo. Si v̄s saluari fac- vt xp̄us. Unde anteq̄ ponas te in lecto p infir- mitatem denuda te vt xp̄us satisfaciēdo r resti- tuendo. Qualis instructio pro vsurarijs q di- cunt confessor. pater dimittam in testamēto vt heres satisfaciāt rē. Non credas te ex b̄ euade- re damnatōnem eterna. ex quo tu non vis sa- tisfacere in vita tua. licet dimittas in testamēto qz tua voluntas non est satisfacere si viuīs. r cō- dempnas filium vel heredem q etiam nichil fa- ciet de satisfactōne. vt patet ad oculum de omi- bus. imo dicit ip̄e fecit vsuram r furta. r dicit q ego satisfaciām bñ faciām rē. Nō multi sunt q hoc decepti De diuitijs taliū dicit sc̄ptura san- cta. de mercedibus meretricis congregata sūt. r vsq; ad mercedem meretricis reuertent. sup hoc plangam r vlulabo vadā spoliatus r nu- dus. Michē. j. Nota de mercedib⁹ meretrici- bus meretrix est auaricia que omibus se cōmu- nicat r domi s temporalibus r p̄latis ecclasticis. religiosi r clerici iudeis r agarentis pecunie. er- go de malo iusto de mercedibus meretricis re- uertent. quia quādo moriunt de p̄dant ex aua- ricia p̄mo a scutiferis amicis r parentibus rē. Idem de p̄latis clericis r religiosi. Quia de mercede meretricis. s. symonie cōgregata sunt. r vsq; ad mercedem meretricis reuertēt. quia collectores totum recipiūt rē. Remediū est er- go illud quod dicit p̄pheta Sup hoc. s. malū quod feci congregādo pecunias plangā p con- tritionem r vlulabo p confessionem. vadā spo- liatus r nudus p satisfactōnem. Si ergo aliq; vestruz est indutus ista mala veste auaricie. de- nudet se vt xp̄us ne damnet. Secundū opus notabile q xp̄us fecit fuit conlauatio. postq̄ fuit denudatus dixerunt iudei. ponas te hic r clauabimus manus r pedes. r posuit se sup le- ctum crucis asperuz r durū. Cogitate cū quan- to dolore fuit illa conlauatio. quia man⁹ sunt neruose r etiam pedes. Est hic questio qre hoc quia omnes doctores theologie dicunt q min⁹ mus dolo: suus suffecisset ex coniunctōne diuī- nitatis. quare ergo voluit tot dolores sustinere Respondeo q hoc fecit vt daret nobis exēpluz vitandi peccatū luxurie quod fit ad delectādū corpus. vt cogitet luxuriosus dolores corpori iesu xp̄i quos voluit p eo sustinere vt dicat er- go nolo delectari. Nota q xp̄s in cruce in qui- bus partibus sui corpis maxime sustinuit dolo- res. scilicet.

Primo in toto corpe quando iacuit sup cru- cem duram r grauem.

Secūdo in clauatōne manus dextre.

Tertio sinistre.

Quarto pedis dextri.

Quinto sinistri.

Quare hoc? Respondeo q ad exemplum vitā

di quos species luxurie. **P**rima dicitur simplex fornicatio et ista est minor. **D**icitur quod est et quomodo dicitur multi quod non sit peccatum. **E**t deest ratio de filia bus regis. **S**ecunda species est adulterium quoniam aliter ipso rum vel ambo sunt de matrimonio. quoniam ista est maius peccatum. quoniam non solum sit iniuria deo sed etiam proximo. **T**ertia species dicitur incestus quoniam ibi est affinitas car nalis vel spiritualis iam est maius peccatum. **Q**uar ta species est sacrilegium. quoniam persona est sacrata. quoniam religiosus vel clericus vel monialis maius pec catum facit. quia per votum facit etc. **Q**uinta spe cies per naturam tam magnus peccatus est quod non dicitur nominari contra naturam est quoniam sit talimodo quod non potest sequi generationi quomodo cum fiat. **E**cce quod Christus in quibus locis sui corporis voluit sustinere dolores. ut hec quos species peccati lux urie vitentur. **I**deo apostolus. **Q**ui Christi sunt ut Christia ni carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupi scentis. **A**d Gal. v. **T**ertium opus notabile Christi fuit in cruce propeccatio. postquam fuit crucifixus erexerunt crucem. **C**ogitate dolorem totius corporis quod solum in clavis pendebat **T**unc Christus vidit deum preem paratum ad recipiendum vindictam de crucifixoribus filii si filius voluisset. per quibus ora vit dicens. **P**ater dimitte illi quia nesciunt quid faciunt. **L**uce. xxiii. **N**on hic exemplum et instru ctionem quam dat nobis. quoniam non solum noluit reci pere ipse vindictam. sed nec sustinuit quod alius. scilicet pater recipet pro eo vindictam. quare hoc? **R**espondeo quod ad dandum exemplum vitandi peccatum tre seu vindicte. quod peccatum multum et nimis regnat in hoc mundo. **D**icunt enim nonnulli per ca put vel per corpus dei ego me vindicabo. etc. **Q**uid dices in iudicio quoniam Christus dicit tibi. qua re non remisisti mortem patris vel filii etc. **S**i did domine quoniam certe malo modo et iniuste fuit interfe ctus. et cum falso processu sententiat. **D**icet cri stus. nunquid et ego qui sum dominus rex et papa ma ior mundo iniuste et cum falso proposito fui senten tiatus. et tamen pepercit. **D**ic contra aliquas mulieres duriores hominibus quid dicetis cum ego maria remisit mortem filii sui qui tantum et plus vale bat quam filius vester. et quando audiuit quod filius pe percit etiam et ipsa pepercit. et quando videbat il los qui crucifixerant filium suum salutabat eos di cens. dominus sit vobiscum. quia diabolus erat cum eis. ideo orabat pro eis quod oportet remittere **U**bi di cit Christus **M**at. xviii. **P**ater meus celestis tradet vos tortoribus si non remiseritis unusquisque fra tri suo de cordibus. et ad **E**ph. iii. **E**stote beni gni inuicem misericordes donantes inuicem si cut et deus in Christo donavit vobis. **N**ota benigni in loquendo. misericordes in remittendo. sic deus in Christo. scilicet existens in cruce donavit vobis exemplum. **Q**uartum opus fuit coronatio. **D**icit quomodo iudei portauerunt coronam spineam quam sibi impo fuerat in domo pilati et dixerunt. **R**ex veni huc

et ponemus tibi coronam quam mereris. **Q**uare voluit sic coronari? **R**espondeo ut daret nobis exemplum et instructionem vitandi peccatum sup bie. **S**upbus enim communiter vadit capite erecto. sed humiliter vadit capite demisso et stat simplicitate. **S**upbus vero pompose. sed quos dicit scriptura. **V**e corone superbie ebrius effraym. et flori decidentis glorie exultationis eius. **E**sa. xxviii. **N**on. **V**e coro ne superbie. **Q**uemadmodum corona habet qua tuor flores lili. sic corona superbie venit in capite ex quatuor. **F**los ante. superbia ex genere. flos re tro. superbia ex bonis spiritualibus. flos a dextris. superbia de officio vel dignitate. flos a sinistris. superbia que venit ex bonis temporalibus siue ex diuitiis. **E**brius effraym quod interpretatur crescens vel abundans. **Q**uoniam superbia venit vel ex abundantia honorum. ideo faciunt vanitates vel ebrietate ambitionum et honorum. **E**t sic sunt pau peres omnia expendunt in vanitatibus orna mentorum. **I**deo **M**aria virgo commendatur de humili capite. **C**anti. iiii. **Q**ue pulchra es ami ca mea oculi tui columbarum. non falconum. qui hinc inde respiciunt. sequitur absque hoc quod intri secus latet. scilicet humilitas cordis. **I**tem **T**hobie iiii. **A** superbia incitum sumpsit omnis perditio seculorum et hominum. ut patet in lucifero et in primis parentibus qui prius peccauerunt per superbiam quam gulam. **N**ota in legenda sancti lo douici regis quomodo mater sua docuit eum sextis feriis non portare crinilia. **E**t dicit contra illos qui ornant se perlis. **Q**uintum opus Christi fuit potatio. quia Christus in cruce propter pro ditionem sanguinis. et propter malam noctem quam habuerat et propter calorem habuit sitim et clamauit dicens. **S**icco. et tamen sciebat bene potum sibi dandum. et licet peteret potum etiam dederunt sibi cibum. mensa fuit arundo. map pa folia. cibus spongia. potus acetum. **Q**uare hoc? **R**espondeo ut daret nobis exemplum vitandi peccatum gule. **C**ogitandum est quod pradiu fuit datum domino nostro Iesu Christo. ideo de cib noli recipere nisi necessitate. **I**dem de vino bene limphato. et non comedere in domica nisi missam maior. **R**atio quia qui habent loqui cum rege vel papa etc. **I**tem **S**uare ecclesie ieiunia. **I**tem non bibere in taberna sed in loco vestro. persona gula sa semper vel frequenter est luxuriosa. **N**on sunt tot mali ecclesiastici in mundo. quia dicit beatus **B**ernardus quod gulosis personis et ebriosis vi uere caste est maius miraculum quam suscitare mor tuos. **I**deo Christus. **A**tendite ne grauentur corda vestra in crapula et ebrietate. **L**uce. xxi. **S**extum opus Christi notabile fuit spiritualis occu patio. **Q**uoniam existens viuus in cruce con tinue orauit. **D**icit **H**ieronymus cui fuit reuelatum quod dixit. x. ps. et incepit. **D**eus meus respice in me etc. usque ad psalmum **I**n te domine spe

*Nota diligenter
ut et in die illius
suscitabitur*

Dñica secunda post octa. pasce

raui. vbi dicit. In manus tuas comendo spiritum meum. Dicit decem psalmos. vbi sunt decem quinquaginta xpus in comendatione psalterij in quo sunt centum quinquaginta psalmi. Nota quare xpus sic voluit occupari. Respondeo vt daret nobis exemplum et instructionem vitandi peccati accidie. ne ociose dimittamus tempus transire nobis concessum ad operandum non solum temporaliter sed spiritualiter orando. Sic modum orandi deuote. Ociosi sunt multi qui credunt esse diligentes. Sic quomodo iudicatur ille ociosus qui in sero non portat lucrum. licet laborauerit per totam diem. sed qui portat lucrum in sero dicit diligens. etiam si fuerit sedens per totam diem. Sic in sero mortis oportet nos ire ad portam paradisi. Et dicit xpus cuiuslibet. videamus quid portas. de quo viuis hic. quid lucratus es. Si non portas lucrum meritorium bonorum operum dicit xpus. In quo tu expendisti tot annos quos tibi concessi. Respondest. domine in laboribus mundanis etc. tales iudicabuntur ociosi apud xpm qui hic iudicantur diligentes apud mundum. tunc illi iudicabuntur diligentes apud christum qui orant. audiunt missas. sermones etc. qui in sero portabunt manus plenas thesauro meritorum qui cum gaudio recipientur a xpo. ociosi vero mittentur ad hospitale miserorum scilicet infernum. Ideo dicit scriptura. Quodcumque potest manus tua instans operare. quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas. Eccl. ix. Septimum opus xpi in cruce fuit lanceatio. Sic quomodo post mortem vnus militum aperuit lancea latus eius. Joh. xix. Quare voluit hoc fieri. Respondeo quod ad dandum nobis exemplum et instructionem vitandi peccatum inuidie. Alia vulnera voluit christus recipere dum viueret. sed vulnus lateris pro mortem. Ratio quoniam alia peccata mortalia omnia habent quid boni vel apparens bonum. Sic vbi gratia de omnibus. Primo de superbia quia delectabile videtur superbo quando honoratur etc. et sic de alijs. Sed peccatum inuidie nullam habet rationem boni. totum est mors. quia inuidia non est nisi dolor. de bono alterius qui in corde consistit licet etiam ostendat lingua. Quoniam cor inuidi habet linguam diffamatricem. Vnde si homo loquitur inuido de aliqua bona persona statim dicit. non cognoscitis eam sicut ego etc. Item de alijs plagis xpi exiuit solum sanguis. de ista sanguis et aqua. Ratio. quia inuidus calet gaudendo de malo proximi. ideo exiuit aqua ad refrigerandum. secundo frigescit in amore et bono proximi. ideo sanguis exiuit ad calefaciendum. Ideo dicit scriptura. Deponentes omnem malitiam et omnem dolum et simulationem et inuidias et omnes detractiones. sicut modo geniti infantes lac concupiscite. vt in eo crescatis in sa-

lutem. j. De. ij. lac. s. charitatis et dilectionis concupiscite. **D**ominica secunda post octauas pasce. Sermo primus.

Quid est hoc quod dicit nobis. Modicum et non videbitis me. et iterum modicum et videbitis me. Jo. xvj. Sermo noster erit de sancto euangelio et habebimus multas bonas doctrinas. Sed salutes virgo maria. Sanctum euangelium hodiernum continet quoddam piuum plamentum et gratiosum quod fuit inter christum et discipulos suos in nocte passionis in quo fit mentio non solum de christi passione. sed etiam de eius resurrectione et ascensione. Ideo hoc euangelium legitur modo inter resurrectionem et ascensionem. In quo secundum quod videbitis dicitur septies modicum non sine misterio. Ideo recepi per themate. Quid est hoc quod dicit nobis modicum etc. Quonia in nocte passionis xpus dixit modicum et non videbitis me. etc. vsque ad patrem. **P**rimum notat tempus passionis. quia tunc modicum. id est tribus diebus non viderunt eum. modicum tempus fuit. quia solum per quadraginta horas durauit. **S**ecundum modicum fuit a resurrectione vsque ad ascensionem. et de isto dixit. Et iterum modicum et videbitis me. **T**ertium modicum fuit. quia discipuli ipsum non intelligentes dicebant ad inuicem. Quid est hoc quod dicit nobis modicum. nescimus. quid loquitur. **Q**uartum quando eis declarauit dicens. De hoc queritis inter vos. quia dixi vobis modicum et non videbitis me. et iterum modicum etc. **D**icatur similitudo mulieris parturientis. quia tempus partus videtur sibi longum propter dolores licet sit modicum. Sic postquam terra peperit filium dei per resurrectionem gloriosam gaudebitis etc. patet euangelium ad litteram in quo patet quod septies dicitur modicum. **M**irum est quod modo tam paruo plamento totiens dicitur modicum. Ideo habemus rationem querendi et faciendi questionem thematicam. Quid est hoc quod dicit nobis etc. In quo dominus noster iesus xpus ostendit secrete quod nos habemus modicum de septem bonis spiritualibus que debemus habere. **P**rimo habemus modicum de discretione vel cognitione intellectuali. **S**ecundo modicum de deuotione spirituali. **T**ertio modicum de dilectione fraterna. **Q**uarto modicum de afflictione penitentiali. **Q**uinto modicum de subiectione diuinali. **S**exto modicum de miseratione proximali. **S**eptimo modicum de duracione xtuali. **E**cce ratio moralis quare totiens dicitur modicum. Quibus declaratis habemus responsum ad thema quod dicit. Quid est hoc quod dicit nobis modicum. Quantum ad primum habemus modicum de discretione intellectuali quia vt bestie gubernas-

mus nos. quia scimus cognoscimus corpora/
lia et carnalia que tangunt carnem. sed non spi-
ritualia que tangunt animam. Verbi gratia. quod
statim sentimus lapidem in ore quando comedi-
mus legumina etc. sed non sentimus saxum dia-
boli in anima quando recurrimus ad diuinos etc.
statim sentimus calorem febris corporalis. sed non
febrem luxurie. Item statim sentimus modicum
pulueris in oculo. sed non terram auaricie etc.
Item rusticus bene scit quot solidi sunt in vno
floreno. sed non quot sunt precepta dei. Item mu-
lieres bene sciunt cantationes et sortilegia et con-
iurationes. sed non sciunt Credo in deum etc. Jo-
hannes christus Job. xij. Adhuc modicum lumen est in
vobis. ambulate dum lucez habetis vt non vos
tenebre apprehendant etc. Nota modicum lu-
men. scilicet discretionis siue cognitiois intellectua-
lis. Quantum ad secundum habemus modicum
de deuotioe spirituali. quia cum modica deuotioe
facimus spiritualia. vt ieiunia. orationes. Sed to-
tam diligentiam et feruorem spiritus ponimus in re-
bus temporalibus. Dic quomodo deus diuisit to-
tum tempus in septem dies de quibus dedit no-
bis sex ad laborandum et lucrandum. et retinuit si-
bi septimum diem vt per aima laboremus. et ad-
huc non vult totum. Nam in die sunt viginti qua-
tuor hore. da solum vnā deo audiendo missam
alias horas poteris dare ad placita corporis lici-
ta et honesta. Sed de isto tempe modicum damus
deo frangendo festa etc. Unde in hebdo. sunt
clxxvij. hore. et de istis solum datur deo vna in missa.
modicum est. et expecta vsque ad benedictionem. quod
facitis non nisi loqui de mercatoribus. ferijs. quod
dicitur de papa de rege etc. videz vobis si habe-
mus modicum de deuotioe spirituali. quia quasi ni-
hil. imo defraudamus deum de suis regalibus
quia nescimus seruare festa. Ad intelligendum
hoc peccatum nota pabolam de rege diuidente gal-
linam cum suis. qui solum sibi retinuit caput. quod
repperunt de manibus regis caput galline. et
ipsum dederunt canibus. Sic gallina dicitur heb-
domoda. cuius caput est dies dominica. et datur
per nos canibus. scilicet demonibus etc. Ideo quod nos
deum defraudamus fraudamur ab eo. quoniam
modicum proficiunt agri nostri. Dic quomodo pro-
ficiunt omnia nostra magis ex tempe dei ipsum
dando deo quam ex nostris laboribus. quia ex frau-
de festiuitatum veniunt siccitates. tempestates.
lapides etc. De isto modico Autoritas. Occu-
patis magna creata est omnibus hominibus. et iu-
gum graue super filios adam a die exitus de ven-
tre matris eorum vsque in diem sepulture in matrem
omnium. Sequitur modicum asit tanquam nihil in rege
Ecc. xl. Nota iugum graue est labor sex dierum
hebdomade que incipit a die natiuitatis et durat
vsque ad diem mortis. In quibus diebus mortuus ho-
mo redit in uterum matris. scilicet terre que est modo

granida modicum in requie. scilicet spirituali. quasi ad nihil
lum venit. per. Primum modicum cuius dicitur quid
est hoc quod dicit nobis modicum. consilium bonum
do. scilicet quod istud modicum diuidatur in quattuor par-
tes. scilicet quod demus modicum de quolibet die. scilicet orare
mane et sero etc. Secundum modicum de quali-
bet hebdomada. scilicet in dominica cessare a labore tem-
porali. et occupare se in labore spirituali. et dare il-
lam horam deo audiendo missam etc. Tertium
modicum de quolibet mense confiteri quasi ab-
luendo camisiam anime vt camisiam corporis etc.
Quartum modicum de quolibet anno comuni-
care in pascha etc. hoc consilium est beati Petri
apostoli. Deus omnis gratie qui vocauit nos
in eternam suam gloriam in christo iesu modicum pas-
sus. ipse perficiet consolidabitque. j. pe. v. Quan-
tum ad tertium habemus modicum de dilectione
fraternali. quia non diligimus primos nisi amo-
re bestie. quod diu facitis eis bonum diligunt vos
vt canis licet sit rabidus diligit vos quod diu fa-
citis sibi bonum. sed latrat si facitis sibi malum
Sic de nobis qui nescimus diligere nisi paren-
tes et benefactores. Sed si nocent nobis aliud
statim vt canes latramus. scilicet vindictam minan-
do. Nullus cum hac dilectione potest intrare pa-
dis. oportet vt diligamus plus quam bestie. scilicet di-
ligere etiam inimicos. Unde in iudicio quando
christus dicit. Quid fecisti pro me? Si dicis. dñe
dilexi amicos parentes et benefactores. Dicit
christus nec grates nec gratias. hoc modicum est.
Sed si dicis. domine amore vestri. quia vos pro-
cepistis. dilexi inimicos licet non mereretur
apud me. Tunc dicit christus. Non est tibi modi-
cum hoc est meritum. et recipiet te in paradysus
De isto modico dicit christus ore beati Iohannis.
Scio opera tua et ecce dedi coram te ostium a-
pertum. quia modicam habes virtutem. Apo-
cal. iij. Nota scio opera tua. Que bona fecisti
amicis et mala inimicis. modicam habes virtu-
tem. id est charitatem. que per excellentiam dicitur
virtus simpliciter. quia maior horum est charitas
Ostium apertum dicitur vulnus lateris christi Job.
xix. Unus militum lancea latus eius aperuit. quod
nemo potest claudere. ita est manifestum quo-
modo christus orauit non solum per amicos. sed etiam
per inimicos. Ratio quare inimici sunt diligen-
di declaratur per similitudinem. Quidam homo
tenebatur soluere mille florenos sub pena suspensio-
nis. Cum in crastinum esset suspendendus. quod
non habebat vnum soluere. de nocte quidam diues
piccit sibi vnam bursam per trapam captiois cuius
mille florenis et quasi fregit sibi caput. Qui sen-
tiens dolorem maledicebat piccienti bursam.
Inuenta autem bursa letatus est et soluit. et libe-
ratus est dicens. Benedictus sit qui dedit mihi bur-
sam etc. Idem est de quolibet peccatore cum certum
sit nobis quod sententia sit data quod nos habet soluere